
Решение Представительного Собрания Тимского района Курской области от 25 октября 2024 г. N 136 "Об

10.02.2025 Система ГАРАНТ 1

Решение Представительного Собрания Тимского района Курской области от 25 октября 
2024 г. N 136 "Об обеспечении бесплатным питанием обучающихся, прибывших с 
территорий временно отселенных муниципальных образований Курской области и 
проживающих на территории Тимского района Курской области, зачисленных в 

муниципальные общеобразовательные организации Тимского района Курской области"

ГАРАНТ: См. справку Специальная военная операция, мобилизация 2022-2025 Курская область

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом муниципального района 
"Тимский район" Курской области, во исполнение протокола решений от 07.09.2024 N 39 заседания 
оперативного штаба по реализации в Курской области Указа Президента Российской Федерации от 19 
октября 2022 года N 757 "О мерах, осуществляемых в субъектах Российской Федерации в связи с 
Указом Президента Российской Федерации от 19 октября 2022 г. N 756" и в целях осуществления мер 
социальной поддержки семьям лиц, прибывших с территорий временно отселенных муниципальных 
образований Курской области и проживающих на территории Тимского района Курской области, 
Представительное Собрание Тимского района Курской области решило:

1. Утвердить Положение об обеспечении бесплатным питанием обучающихся, прибывших с 
территорий временно отселенных муниципальных образований Курской области и проживающих на 
территории Тимского района Курской области, зачисленных в муниципальные общеобразовательные 
организации Тимского района Курской области.

2. Управлению образования Администрации Тимского района Курской области 
(Полянский Н.П.) принять меры по обеспечению бесплатным питанием обучающихся, прибывших с 
территорий временно отселенных муниципальных образований Курской области и проживающих на 
территории Тимского района Курской области, зачисленных в муниципальные общеобразовательные 
организации Тимского района Курской области.

3. Управлению финансов Администрации Тимского района Курской области (Федотова Л.В.) 
предусмотреть в бюджете муниципального района "Тимский район" Курской области на 2024 год и 
плановый период 2025 и 2026 годов бюджетные ассигнования на вышеуказанные мероприятия и 
осуществлять финансирование согласно предоставляемых Управлением образования Администрации 
Тимского района заявок.

4. Настоящее решение подлежит размещению на официальном сайте муниципального 
района "Тимский район" Курской области в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

5. Решение вступает в силу с момента подписания и распространяет свое действие на 
правоотношения, возникшие с 11 сентября 2024 года.

Председатель Представительного
Собрания Тимского района
Курской области А.С. Мурин

Глава Тимского района
Курской области А.И. Булгаков

УТВЕРЖДЕНО
решением Представительного Собрания

Тимского района Курской области
от 25 октября 2024 г. N 136

Положение
об обеспечении бесплатным питанием обучающихся, прибывших с территорий временно 
отселенных муниципальных образований Курской области и проживающих на территории 
Тимского района Курской области, зачисленных в муниципальные общеобразовательные 

организации Тимского района Курской области

I. Общие положения

http://ivo.garant.ru/document/redirect/411380085/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411380085/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411380085/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411380085/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411380085/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/21383675/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/186367/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/21328499/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405500237/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411380086/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/21399599/28096


Решение Представительного Собрания Тимского района Курской области от 25 октября 2024 г. N 136 "Об

10.02.2025 Система ГАРАНТ 2

1. Настоящее Положение разработано в целях осуществления мер социальной поддержки семьям 
лиц, прибывших с территорий временно отселенных муниципальных образований Курской области и 
проживающих на территории Тимского района Курской области.

2. Предоставление бесплатного питания осуществляется следующим категориям обучающихся 
муниципальных общеобразовательных организаций Тимского района Курской области:

- обучающимся, прибывшим с территорий временно отселенных муниципальных образований 
Курской области и проживающим на территории Тимского района Курской области, зачисленным в 
муниципальные общеобразовательные организации Тимского района Курской области.

3. Организация, осуществляющая образовательную деятельность, обеспечивает информирование 
родителей (законных представителей) обучающихся, прибывших с территорий временно отселенных 
муниципальных образований Курской области и проживающих на территории Тимского района 
Курской области, зачисленных в муниципальные общеобразовательные организации Тимского района 
Курской области, об условиях и порядке предоставления бесплатного питания, его замены продуктовым 
набором.

4. Бесплатное двухразовое питание (завтрак и обед) обучающихся 5 - 11 классов, прибывших с 
территорий временно отселенных муниципальных образований Курской области и проживающих на 
территории Тимского района Курской области, зачисленных в муниципальные общеобразовательные 
организации Тимского района Курской области, осуществляется в рамках расходных обязательств 
органов местного самоуправления, предусмотренных на дополнительное финансирование мероприятий 
по организации питания обучающихся из малоимущих и (или) многодетных семей, а также 
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных общеобразовательных 
организациях.

5. Бесплатное питание (завтрак) обучающихся 1 - 4 классов, прибывших с территорий временно 
отселенных муниципальных образований Курской области и проживающих на территории Тимского 
района Курской области, зачисленных в муниципальные общеобразовательные организации Тимского 
района Курской области, осуществляется за счет средств бюджета муниципального района "Тимский 
район" Курской области.

6. Решение о предоставлении бесплатного питания обучающимся, прибывшим с территорий 
временно отселенных муниципальных образований Курской области и проживающим на территории 
Тимского района Курской области, зачисленным в муниципальные общеобразовательные организации 
Тимского района Курской области, принимается администрацией общеобразовательной организации на 
основании заявления родителя (законного представителя).

7. Организация, осуществляющая образовательную деятельность, ведет ежедневный учет 
количества фактически полученного бесплатного питания обучающимися, прибывшими с территорий 
временно отселенных муниципальных образований Курской области и проживающими на территории 
Тимского района Курской области, зачисленными в муниципальные общеобразовательные организации 
Тимского района Курской области.

8. Ответственность за обеспечение обучающихся, прибывших с территорий временно 
отселенных муниципальных образований Курской области и проживающих на территории Тимского 
района Курской области, зачисленных в муниципальные общеобразовательные организации Тимского 
района Курской области, бесплатным питанием, в том числе его замены продуктовым набором, несет 
руководитель организации, осуществляющей образовательную деятельность.

II. Условия и порядок предоставления бесплатного питания обучающимся

1. Родители (законные представители) обучающихся, прибывших с территорий временно 
отселенных муниципальных образований Курской области и проживающих на территории Тимского 
района Курской области, зачисленных в муниципальные общеобразовательные организации Тимского 
района Курской области, обращаются в администрацию общеобразовательной организации с 
заявлением о предоставлении бесплатного питания с выражением согласия на обработку персональных 
данных, по форме, утвержденной локальным нормативным актом организации, осуществляющей 
образовательную деятельность (далее - заявление).

2. К заявлению прилагаются документы, подтверждающие прибытие с территорий временно 
отселенных муниципальных образований Курской области:

- копия документа, удостоверяющего личность (законного представителя);
- копия свидетельства о рождении обучающегося;
- копия свидетельства о регистрации по месту жительства (пребывания), подтверждающего 

регистрацию на территории временно отселенных муниципальных образований Курской области (для 



Решение Представительного Собрания Тимского района Курской области от 25 октября 2024 г. N 136 "Об

10.02.2025 Система ГАРАНТ 3

детей до 14 лет);
- копия паспорта (для детей от 14 лет).
Одновременно с копиями документов представляются их подлинники, которые после сверки в 

день подачи заявления возвращаются заявителю.
3. Заявление и документы, указанные в пункте 2 раздела II "Условия и порядок предоставления 

бесплатного питания обучающимся" настоящего Положения, могут быть представлены в организацию, 
осуществляющую образовательную деятельность, уполномоченным представителем заявителя. В этом 
случае к заявлению прилагаются копия документа, удостоверяющего личность уполномоченного 
представителя, а также копия документа, подтверждающего его полномочия.

4. Заявление может быть направлено на адрес электронной почты организации, осуществляющей 
образовательную деятельность, указанный на официальном сайте организации в 
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (с прикреплением скан-копий или фотографий 
документов, указанных в пунктах 2 - 3 раздела II настоящего Положения), или посредством почтовой 
связи с приложением копий документов, указанных в пунктах 2 - 3 раздела II настоящего Положения.

5. Заявитель (уполномоченный представитель заявителя) несут ответственность за 
достоверность и полноту представленных документов.

6. Организация, осуществляющая образовательную деятельность, регистрирует документы, 
указанные в пунктах 2 - 3 раздела II настоящего Положения, не позднее рабочего дня, следующего за 
днем их поступления, в специальном журнале, и в течение 5 рабочих дней со дня их регистрации 
принимает решение о предоставлении бесплатного питания либо отказе в предоставлении бесплатного 
питания, которое оформляется распорядительным актом организации, осуществляющей 
образовательную деятельность.

7. Не позднее 3 рабочих дней со дня издания распорядительного акта, указанного в пункте 6 
раздела II настоящего Положения, организация, осуществляющая образовательную деятельность, 
направляет заявителю (уполномоченному представителю заявителя) по почте или по электронной почте, 
или вручает ему лично письменное уведомление о принятом решении. В случае принятия решения об 
отказе в уведомлении указываются причины отказа и порядок его обжалования.

8. Основанием для отказа в обеспечении бесплатным питанием обучающихся, прибывших с 
территорий временно отселенных муниципальных образований Курской области и проживающих на 
территории Тимского района Курской области, зачисленных в муниципальные общеобразовательные 
организации Тимского района Курской области, являются:

1) непредоставление или предоставление не в полном объеме документов, предусмотренных 
пунктами 2 - 3 раздела II настоящего Положения;

2) наличие в предоставленных документах недостоверных сведений;
3) наличие в предоставленных документах подчисток, приписок, зачеркнутых слов и иных не 

оговоренных исправлений, а также повреждений, не позволяющих однозначно истолковать их 
содержание;

4) прекращение образовательных отношений;
5) утрата права на получение бесплатного питания.
9. Бесплатное питание предоставляется обучающимся, прибывшим с территорий временно 

отселенных муниципальных образований Курской области и проживающим на территории Тимского 
района Курской области, зачисленным в муниципальные общеобразовательные организации Тимского 
района Курской области, только в дни посещения занятий (уроков), за исключением выходных, 
праздничных дней и каникулярного времени.

10. В дни непосещения организаций, осуществляющих образовательную деятельность 
обучающимися, прибывшими с территорий временно отселенных муниципальных образований Курской 
области и проживающими на территории Тимского района Курской области, зачисленными в 
муниципальные общеобразовательные организации Тимского района Курской области, бесплатное 
питание не предоставляется, не компенсируется.

11. В случае утраты права на получение бесплатного питания заявитель (уполномоченный 
представитель заявителя) уведомляет в письменной форме организацию, осуществляющую 
образовательную деятельность, об изменении обстоятельств, влияющих на получение бесплатного 
питания, в срок до 5 рабочих дней со дня возникновения таких обязательств.

12. Предоставление бесплатного питания обучающимся, прибывшим с территорий временно 
отселенных муниципальных образований Курской области и проживающим на территории Тимского 
района Курской области, зачисленным в муниципальные общеобразовательные организации Тимского 
района Курской области, прекращается со дня принятия распорядительного акта организации, 
осуществляющей образовательную деятельность, о прекращении предоставления бесплатного питания 
по основаниям, указанным в подпунктах 4 - 5 пункта 8 раздела II "Условия и порядок предоставления 



Решение Представительного Собрания Тимского района Курской области от 25 октября 2024 г. N 136 "Об

10.02.2025 Система ГАРАНТ 4

бесплатного питания обучающимся" настоящего Положения.
13. Общеобразовательная организация организует двухразовое питание (завтрак и обед) 

обучающихся 5 - 11 классов прибывших с территорий временно отселенных муниципальных 
образований Курской области и проживающих на территории Тимского района Курской области, 
зачисленных в муниципальные общеобразовательные организации Тимского района Курской области, и 
завтрак обучающихся 1 - 4 классов, прибывших с территорий временно отселенных муниципальных 
образований Курской области и проживающих на территории Тимского района Курской области, 
зачисленных в муниципальные общеобразовательные организации Тимского района Курской области, в 
соответствии с нормами обеспечения питанием в пределах предусмотренных бюджетных ассигнований 
на соответствующий финансовый год.

14. Формирование рационов питания детей школьного возраста осуществляется в соответствии с 
СанПиНом 2.3/2.4.3590-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организации 
общественного питания населения" от 27.10.2020, Региональным стандартом оказания услуги по 
обеспечению горячим питанием обучающихся государственных и муниципальных образовательных 
организаций Курской области (утвержден приказом министерства образования и науки Курской 
области от 01.03.2023 г. N 1-382, в редакции приказов от 07.04.2023 года N 1-649, от 11.08.2023 года 
N 1-1504, от 15.03.2024 года N 1-334).

15. Общеобразовательные организации осуществляют питание школьников в соответствии с 
утвержденным меню, согласно п. 2.3. Регионального стандарта оказания услуги по обеспечению 
горячим питанием обучающихся государственных и муниципальных образовательных организаций 
Курской области (утвержден приказом министерства образования и науки Курской области от 
01.03.2023 г. N 1-382, в редакции приказов от 07.04.2023 года N 1-649, от 11.08.2023 года N 1-1504, от 
15.03.2024 года N 1-334).

III. Замена бесплатного питания обучающимся, прибывшим с территорий временно отселенных 
муниципальных образований Курской области и проживающим на территории Тимского района 
Курской области, зачисленным в муниципальные общеобразовательные организации Тимского 

района Курской области, осваивающим образовательные программы с применением 
электронного обучения и дистанционных образовательных технологий, продуктовым набором

1. Обучающиеся, прибывшие с территорий временно отселенных муниципальных образований 
Курской области и проживающие на территории Тимского района Курской области, зачисленные в 
муниципальные общеобразовательные организации Тимского района Курской области, осваивающие 
образовательные программы с применением электронного обучения и дистанционных образовательных 
технологий, имеют право на замену бесплатного питания продуктовым набором.

2. Для получения продуктового набора заявитель предоставляет в организацию, 
осуществляющую образовательную деятельность, заявление о замене бесплатного питания 
продуктовым набором с выражением согласия на обработку персональных данных по форме, 
утвержденной локальным нормативным актом организации, осуществляющей образовательную 
деятельность (далее - заявление).

Одновременно с предоставлением заявления предъявляется документ, удостоверяющий 
личность заявителя.

Заявление, указанное в настоящем пункте, может быть подано уполномоченным представителем 
заявителя. В этом случае к заявлению прилагаются копия документа, удостоверяющего личность 
уполномоченного представителя заявителя, и копия документа, подтверждающего его полномочия.

3. Заявление может быть направлено заявителем или его уполномоченным представителем на 
адрес электронной почты организации, осуществляющей образовательную деятельность, указанный на 
официальном сайте организации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (с 
прикреплением скан-копий или фотографий документов, указанных в пункте 2 раздела III настоящего 
Положения), или посредством почтовой связи с приложением копий документов, указанных в пункте 2 
раздела III настоящего Положения.

4. Заявление предоставляется в организацию, осуществляющую образовательную деятельность, 
не ранее дня принятия организацией, осуществляющей образовательную деятельность, 
распорядительного акта о переводе обучающихся, прибывших с территорий временно отселенных 
муниципальных образований Курской области и проживающих на территории Тимского района 
Курской области, зачисленных в муниципальные общеобразовательные организации Тимского района 
Курской области, на освоение образовательных программ с применением электронного обучения или 
дистанционных образовательных технологий и не позднее дня окончания того учебного года, в котором 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/74891586/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/406728059/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/406728059/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/406728059/1005
http://ivo.garant.ru/document/redirect/406728059/0


Решение Представительного Собрания Тимского района Курской области от 25 октября 2024 г. N 136 "Об

10.02.2025 Система ГАРАНТ 5

обучающийся переведен на обучение с применением электронного обучения или дистанционных 
образовательных технологий.

5. Организация, осуществляющая образовательную деятельность, регистрирует документы, 
указанные в пунктах 2 - 3 раздела III настоящего Положения, не позднее рабочего дня, следующего за 
днем их поступления, в специальном журнале, и в течение 5 рабочих дней со дня их регистрации 
принимает решение о замене бесплатного питания продуктовым набором либо об отказе в замене 
бесплатного питания продуктовым набором, которое оформляется распорядительным актом 
организации, осуществляющей образовательную деятельность.

6. Не позднее 3 рабочих дней со дня издания распорядительного акта, указанного в пункте 5 
раздела III настоящего Положения, организация, осуществляющая образовательную деятельность, 
направляет заявителю (уполномоченному представителю заявителя) по почте или по электронной почте, 
или вручает ему лично письменное уведомление о принятом решении. В случае принятия решения об 
отказе в уведомлении указываются причины отказа и порядок его обжалования.

7. Основанием для отказа в замене бесплатного питания продуктовым набором являются:
1) непредоставление или предоставление не в полном объеме документов, предусмотренных 

пунктами 2 - 3 раздела III настоящего Положения;
2) наличие в предоставленных документах недостоверных сведений;
3) прекращение образовательных отношений;
4) утрата права на получение бесплатного питания.
8. Обучающиеся, прибывшие с территорий временно отселенных муниципальных образований 

Курской области и проживающие на территории Тимского района Курской области, зачисленные в 
муниципальные общеобразовательные организации Тимского района Курской области, осваивающие 
образовательные программы с применением электронного обучения и дистанционных образовательных 
технологий, обеспечиваются продуктовым набором на весь период указанного обучения в соответствии 
с распорядительным актом организации, осуществляющей образовательную деятельность, исходя из 
фактической стоимости питания, сложившейся в соответствующей организации на одного 
обучающегося (с учетом торговой наценки) в течение месяца.

9. Для обеспечения обучающихся, прибывших с территорий временно отселенных 
муниципальных образований Курской области и проживающих на территории Тимского района 
Курской области, зачисленных в муниципальные общеобразовательные организации Тимского района 
Курской области, осваивающих образовательные программы с применением электронного обучения и 
дистанционных образовательных технологий, продуктовым набором руководители организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность, утверждают перечень продуктов, входящих в состав 
продуктового набора, в соответствии с двухнедельным меню.


